
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 14/06/2021                                ANO: X Nº: 2.741  EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Sumário 
LICITAÇÕES ............................................................................................................................................. 1 

AVISO DO PREGÃO Nº 54/2021 ......................................................................................................... 1 
AVISO DO PREGÃO Nº 55/2021 ......................................................................................................... 2 
AVISO DO PREGÃO Nº 56/2021 ......................................................................................................... 3 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .......................................................................................................... 4 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2021 .................................................. 4 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2021 ................................................................................................. 5 

 LICITAÇÕES 

 

AVISO DO PREGÃO Nº 54/2021 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 54/2021 – M.C.A. – Forma Eletrônica  

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR LANCE OU OFERTA  

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, através do site  

www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de MAIOR LANCE 

OU OFERTA, objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de pagamento de 

vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e similares, de todos os servidores públicos ativos, inativos, 

aposentados, pensionistas, comissionados, contratados, funcionários, atuais e futuros vinculados a administração 

pública deste Município, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e anexos  conforme 

estabelecido no Edital. Valor mínimo estimado: R$ 351.400,00. 

 

Tendo a licitação a seguinte programação: 

Recebimento das propostas: até as 13:40 horas do dia 30/06/2021. 

Início da sessão de disputa de preços: as 14:00 horas do dia 30/06/2021. 

Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, em horário 

comercial, podendo também ser obtido diretamente no site www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site 

www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-

mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

    Céu Azul, 11 de junho de 2021 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 14/06/2021                                ANO: X Nº: 2.741  EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

AVISO DO PREGÃO Nº 55/2021 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 55/2021 – M.C.A. – Forma Eletrônica  

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, através do site 

www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - 

item, objetivando a Aquisição de concreto (asfalto) betuminoso usinado a quente (CBUQ), massa asfáltica usinada a 

quente, para uso conforme a necessidade da Administração Municipal em serviços de tapa buraco em asfalto  conforme 

estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 20.450,00. 

 

Tendo a licitação a seguinte programação: 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 28/06/2021. 

Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 28/06/2021. 

Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

 

A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP ou 
Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, em horário 

comercial, podendo também ser obtido diretamente no site www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site 

www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-

mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

    Céu Azul, 14 de junho de 2021 

 

 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 14/06/2021                                ANO: X Nº: 2.741  EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

AVISO DO PREGÃO Nº 56/2021 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 56/2021 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, através do site  

www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - 

item, objetivando a Registro de Preços para futuras aquisições de materiais hospitalares, ambulatoriais, laboratoriais e 

equipamentos de proteção individual para uso nas unidades de Saúde para atendimentos gerais e atendimento COVID-19 

(O Registro de Preços terá vigência de 12 meses) conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 97.000,10 

 

Tendo a licitação a seguinte programação: 

Recebimento das propostas: até as 13:30 horas do dia 28/06/21. 

Início da sessão de disputa de preços: as 14:00 horas do dia 28/06/21. 

Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, em horário 

comercial, podendo também ser obtido diretamente no site www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site 

www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-

mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.   

 

  

 
Céu Azul, 14 de junho de 2021. 

 
 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 14/06/2021                                ANO: X Nº: 2.741  EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 4 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2021 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 013/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 013/2021 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: IFAG - PR - Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda. 
CNPJ: 37.255.350/0001-09 
Endereço: Lrg São Vicente, 1333, centro. 
Cidade: Toledo, Estado do Paraná.  
Telefone: (45) 99825-3367 

Contratação da Empresa “IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda, inscrita no CNPJ: 
37.255.350/0001-09, com endereço comercial sito LRG São Vicente, n.° 1333, centro, Município de Toledo, Estado do Paraná, 
especializada em realização de treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial. Tema: “Licitações e Contratos 

Administrativos nos Ditames da Lei Atual 8.666/93 e as Inovações da Nova Lei 14.133/2021 e Suas Principais Mudanças”. 
Público alvo: Prefeitos, Vice-Prefeitos, Presidentes das Câmaras municipais, Vereadores, Vereadoras, Chefes de Gabinetes, 

Secretários, Diretores e Servidores Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo, Assessores Jurídicos, Contadores, 
Controladores, Assessores Parlamentares e demais servidores públicos e equiparados da Administração Direta e Indireta, que 
estejam atuando no objeto do estudo, bem como, os agentes políticos municipais. Palestrante: Alex Antônio Gomes de Faria, 

Graduado em Direito pela UNIFIL da cidade de Londrina – Paraná, Especialista em Processo Legislativo, Especialista em 
Direito Administrativo, Especialista em Leis Orçamentárias, Advogado, Palestrante, empresário, foi vereador por quatro 
mandatos na cidade de Jataizinho – Paraná, nestes mandatos foi eleito por duas vezes Primeiro Secretário, por várias vezes 
Presidente das Principais Comissões Permanentes (Justiça e Redação e Finanças e Orçamento), e Ex Presidente da Câmara 
Municipal .Dias: 16, 17 e 18 de junho de 2021. Local Hotel Goldenpark, na cidade de Foz do Iguaçu - PR. Vereadores 
Solicitantes: Adriano José Swidzikiewicz, Enivaldo Gregório Dalmás, Jairo Alairso Heinemann, Maria de Fátima Souza da Silva 
e Nilda Maria dos Santos. Servidor solicitante: Paulo Roberto Correa. Total de Participantes: 06 (seis) inscritos. Forma de 
pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal. Valor 
individual: R$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais).  
Valor total: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR R$ 
UNITÁRIO 

VALOR R$ TOTAL 

6 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o curso com 
o Tema: “Licitações e Contratos Administrativos nos Ditames da Lei 

Atual 8.666/1993 e as Inovações da Nova Lei 14.133/2021 e Suas 
Principais Mudanças”. Dias: 16 17 e 18 de junho de 2021. Local 

Hotel Goldenpark, na cidade de Foz do Iguaçu - PR. 

1.150,00 6.900,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 

Céu Azul 14 de junho de 2021. 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 14/06/2021                                ANO: X Nº: 2.741  EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 5 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2021 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 012/2021, 14 DE JUNHO DE 2021. 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente lhes são 

conferidas, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Adriano José Swidzikiewicz, Enivaldo Gregório Dalmás, Jairo Alairso Heinemann, Maria de Fátima 

Souza da Silva e Nilda Maria dos Santos e Servidor Paulo Roberto Corrêa para participar do Curso: “Licitações e Contratos 
Administrativos nos Ditames da Lei Atual (8.666/93) e As inovações da Nova Lei (14.133/21) e suas Principais Mudanças”, 
promovido pelo IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda, com saída no dia 16 de junho e retorno 
no dia 18 de junho de 2021, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos e Servidor mencionados no artigo anterior, 

para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação própria do orçamento 

vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 14 de junho de 2021. 
 
 
 

 

Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

		2021-06-14T20:03:37+0000




